
Upamiętnianie Ofiar Systemu 
Komunistycznego 

w Więzieniu na ul. Kleczkowskiej 
oraz 

na Cmentarzu Osobowickim.  



Co to za miejsce?

Więzienie na kleczkowskiej znane dziś pod nazwą 
Zakład Karny Nr 1 we Wrocławiu – znajduje się przy ul. 
Kleczkowskiej we Wrocławiu i zostało zbudowane w 
1895. 

W III Rzeszy poza lokalnymi więźniami przebywali tu 
kolejno: Czesi po aneksji 1939, Polacy z terenów 
wcielonych do Rzeszy i ukarani robotnicy przymusowi, 
obywatele krajów Europy Zachodniej .

Obecnie więzienie to jest jednostką typu zamkniętego i 
półotwartego dla skazanych mężczyzn odbywających 
karę po raz pierwszy oraz typu zamkniętego dla 
młodocianych. Znajduje się tu też areszt dla mężczyzn i 
kobiet. W ramach zakładu funkcjonuje również Oddział 
Zewnętrzny w Oleśnicy, z oddziałami terapeutycznymi 
dla sprawców przestępstw seksualnych.



Ośrodek Odosobnienia w Zakładzie Karnym we Wrocławiu formalnie funkcjonował od 13 XII 1981 r. do 30 VII 
1982 r. Budynki Zakładu Karnego zostały wybudowane przez Niemców  w 1896 r. Pierwsi internowani 
działacze NSZZ „Solidarność” i innych ugrupowań opozycji trafili tu 13 XII 1981 r., a ostatnich zwolniono 19 V 
1982 r. Nie wiadomo dokładnie, ilu ogółem działaczy opozycji  przebywało w latach 80. w murach ZK we 
Wrocławiu. Szacuje się, że było ich co najmniej 500.

Według ustaleń dr. Bartłomieja Perlaka w tym okresie osoby przetrzymywane były rzekomo  zwalniane, a 
następnie przewożone  do innych ośrodków odosobnienia na Dolnym Śląsku i Śląsku Opolskim. Najwięcej 
internowanych przetrzymywano 23 XII 1981 r. – 350 osób- 297 mężczyzn i 53 kobiety. 

Do Ośrodka Odosobnienia w Zakładzie Karnym we Wrocławiu zwożono kobiety i mężczyzn z całego Dolnego 
Śląska.  Przetrzymywano także działaczy opozycji, aresztowanych bądź odbywających karę pozbawienia 
wolności, z innych regionów Polski.

W 1982 i 1983 r. więźniowie polityczni osadzeni w Zakładzie Karnym we Wrocławiu przy ul. Kleczkowskiej 
wydawali niezależne pisma „Bez Cenzury”, „Biuletyn Więzienny” i „Zza Krat”.



Po Drugiej Wojnie Światowej  w więzieniu przetrzymywano członków organizacji 
niepodległościowych-Helene  Motykę, Edwarda Szemberskiego oraz kapitana Eugeniusza Werensa. 

Większość z przetrzymywanych osób nie dożyła końca systemu komunistycznego, ponieważ od 1945 do 
1989 w więzieniu na ulicy Kleczkowskiej wykonywano  wyroki śmierci, przez rozstrzelanie lub 
powieszenie. Wielu z nich zmarło również z powodu niewłaściwych i trudnych to przeżycia warunków, 
które utrzymywane były w więzieniu. 

Wspomniane wyżej osoby zostały rozstrzelane w magazynie budynku. 24 kwietnia 1953 wykonano 
egzekucję na Włodzimierzu Pawłowskim i Józefie Radłowskim. 



HELENA MOTYKA 
PSEUDONIM: dziuńka 

URODZONA: 17.02.1924 

ZMARŁA: 18.07.1946, Wrocław 

Żołnierz oddziału Franciszka Olszówki „Otta” – w grupie Stanisława Panka “Rudego”. W lutym 1946 brała udział w akcji na 
pociąg w Czastarach. Aresztowana w styczniu 1946 przez PUBP Wieluń w ramach rozpracowania operacyjnego przez 
50-osobową grupę operacyjną PUBP Wieluń – ranna w nogę w okolicy m. Wiewiórka. Skazana 31.05.1946 na karę śmierci przez 
WSR we Wrocławiu (proces toczył się na sali SO we Wrocławiu). Wyrok wykonano 18.07.1946 godz. 6:00 w więzieniu Nr 1 we 
Wrocławiu przy ul. Kleczkowskiej. 

 “(…) mając na uwadze względy prewencji ogólnej, rozgłos sprawy, sposób popełnienia przestępstwa, pobudki działania i ilość ofiar, 
jej niewątpliwe znaczenie dla dobra sąsiedzkich stosunków z zaprzyjaźnionym ZSRR, [sąd]  uważa zastosowanie prawa łaski za 
niewskazane“.

Świadkiem tego był kapelan więzienny z Wrocławia, ks. Jan Skiba. “Prokurator odczytał akt oskarżenia i wyrok, a oni śpiewali 
“Pod Twoją obronę”. Podałem krzyżyk do pocałowania, a oni jak na komendę krzyknęli “Jeszcze Polska nie zginęła”. W tej samej 
chwili oficer dał komendę do strzału. A potem jeden, jedyny okrzyk: mamo!!! Ten okrzyk prześladował mnie po nocach” 



EUGENIUSZ WERENS 

PRZYBRANE NAZWISKO: Jerzy Nowak, Krzysztof Samborski 

URODZONY: 19.12.1917 Kielce

ZMARŁ: 15 lub 16 kwietnia 1947 Wrocław

W 1943 r. awansował na stopień porucznika i został zastępcą Komendanta Placówki AK OP-15 Irys, a po śmierci por. Antoniego Penara – 
komendantem i dowódcą oddziału. W 1944 r. zmienił nazwisko na Krzysztof Samborski i mianowany został na kapitana. Stoczył kilkanaście 
walk z wojskiem Wehrmachtu i Ukraińcami. 26 lipca 1944 r.  zaatakował niemiecki garnizon i zmusił do opuszczenia miasteczka, po czym 
utworzył Rzeczpospolitą Iwonicką. . 13 września 1944 r. na Górze Winiarskiej, w czasie transportu trzeciej baterii armat przez Wehrmacht, 
w celu ostrzeliwania stanowisk radzieckich w pobliżu Iwonicza, zaatakował Niemców ze swoim oddziałem i został ranny w nogę.
Po wojnie podjął pracę w Wojewódzkim Urzędzie Bezpieczeństwa Publicznego nie ujawniając swojej przeszłości, jednak został 
zdekonspirowany. Wyjechał do Wrocławia,. W trakcie potyczki z UB ponownie ranny w nogę, zmienił miejsce zamieszkania, przenosząc się 
do Kielc.
2 lipca 1946 r. został aresztowany wraz z żoną, siostrą żony i teściową. 13 grudnia 1946 r. z art. 86 ust. 1 i 2 skazany na karę śmierci oraz 
utratę praw publicznych, honorowych i obywatelskich oraz przepadek mienia. Żona została skazana na 7 lat więzienia, teściowa na 5 lat, a 
siostra na 3 lata. W więzieniu na świat przyszła jego córka, Lucyna, którą pozwolono mu zobaczyć jeden raz. 16 kwietnia 1947 r. wykonano 
na nim wyrok we wrocławskim więzieniu.



JÓZEF RADŁOWSKI 

URODZONY: 4.03.1910

ZMARŁ: 24.04.1953 

 Od maja do 6 IX 1951 na terenie Wrocławia należał do nielegalnej organizacji 
„Rzeczpospolita Polska Walcząca. Zatrzymany został 6.09.1951 a rok później 
represjonowany przez Binkiewicz Juliusza, Żurawskiego Mariusza oraz  Nowickiego 
Józefa. Postawiony przed sądem, w którego skład wchodził Ostapowicz Włodzimierz, 
usłyszał wyrok kary śmierci. 15 IV Rada Państwa nie skorzystała z prawa łaski a 24 IV 1953 
r. w Zakładzie Karnym przy ulicy Kleczkowskiej we Wrocławiu został wykonany wyrok. 



 Tablica upamiętniająca osoby internowane i 
represjonowane w stanie wojennym. 

7 maja 2018 roku odbyła się uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej 
upamiętniającej osoby internowane i represjonowane w stanie wojennym. 
Tablica została umieszczona na ścianie więzienia przy ul. Kleczkowskiej 
we Wrocławiu.

 Organizatorami wydarzenia były Oddział IPN we Wrocławiu oraz 
Stowarzyszenie Kobiet Internowanych i Represjonowanych.

Uroczystości rozpoczął koncert chóru dziecięcego ze Szkoły Muzycznej 
we Wrocławiu w kościele św. Bonifacego przy pl. Staszica. Po nim 
uroczystą Mszę Świętą sprawował abp Józef Kupny, metropolita 
wrocławski. Następnie uczestnicy wydarzenia przeszli pod mur więzienny 
przy ul. Reymonta gdzie w asyście Kompanii Honorowej WP odbyło się 
odsłonięcie i poświęcenie tablicy. Kwiaty pod tablicą złożyły licznie 
zgromadzone delegacje. W imieniu prezesa IPN dr. Jarosława Szarka 
kwiaty złożyli Adam Siwek, dyrektor Biura Upamiętniania Walk i 
Męczeństwa, prof. Włodzimierz Suleja, dyrektor Biura Badań 
Historycznych oraz reprezentacja wrocławskiego oddziału IPN: dr 
Andrzej Drogoń, dr Katarzyna Pawlak-Weiss oraz Wojciech Trębacz.



Cmentarz osobowicki 



Kto spoczywa ?  

Groby i mogiły w większości są 
okupowane przez osoby 
zamordowane przez zakład karny nr 1 
przy ul. Kleczkowskiej, zakład karny 
nr 2 przy ul. Sądowej, Wojskowej 
Prokuratury Rejonowej oraz Urząd 
Bezpieczeństwa. Do dzisiejszego dnia 
zachowały się tylko kwatery 81A oraz 
120 z czterech. 



Odnowienie grobów 

Odkryciu grobów i mogił z więzień wiadomość pojawiła się w 1987. Niemalże 
natychmiast pojawiły się na obiekcie grupy apelujących, jednak komunistyczne 
władze wychodziły im naprzeciw za pomocą milicji. W 1990 po upadku komunizmu 
został urządzony uroczysty pogrzeb dla ofiar i rozpoczął się proces odnowień 
kwater oraz postawienia pomnika 



Pomnik ofiar 



Dziękujemy za uwagę 
Wykonane przez: Michał Kordysz , Anna Wdowiak, Wiktoria Rosicka, Jarosław Borowiec
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